UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Alia forma ad idem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

hac parte, eidem tali absenti ut praesenti, in virtu te sancte obedientie præcipimus & mandamus, & mandando requitimus, & monemus, & monēdo citamus, quatenus infra tres hebdomadas proxime sequentes: vel ponatur aliud certum tempus, Quarum primam pro primo termino, secundam pro secundo, & tertiam pro tertio termino & per remptorio, & tria monitione canonica eidē assignamus; quatenus compareat in tali loco personaliter corā nobis, de fide catholica & eius articulis responsurus, & alias facturus ut fuerit rationis. significantes eidem, quod si mandatis nostris, immo verius Apostolicis non paruerit cum effectu, infra præsumum terminum ei assignatum, comparendo in loco antedicto personaliter corā nobis, quod erit maioris excommunicationis vinculo innodatus: Quam excommunicationis sententiam, nos Inquisitor præfatus auctoritate qua supra, in eum ut in contumacem & inobedientē nobis, immo re vera domino nostro Papæ, nunc ut ex tunc, & tunc ut ex nunc, præfata tria monitione canonica præunte, iustitia suadente, & eius inobedientia, & contumacia exigente, ferimus in his scriptis. Datum, &c.

Alia forma ad idem.

Fater N. ordinis Fratrum Prædicatorum, in Terris talis domini Inquisitor hæreticæ prauitatis a sancta sede Apostolica specialiter delegatus, Venerabili & dilecto nobis in Christo Rectori talis Ecclesiæ, Salutem & mandatis nostris, immo verius Apostolicis firmiter obediens.

AD vestri notitiae deducimus tenore nostrorum præsentium litterarum, (quod dolendo referimus, & referendo dolemus) quod talis, de tali loco, talis diœcesis, delatus nobis de hæretica pravitate, recepta informatione & iustitia suadente extitit per nos captus, ut videremus, an ambularet in tenebris vel in luce: ipse vero nos mensuens, absque causa, cum nostri sancti officij sit nulli obesse, sed potius prodesse: quia reducere oberrantes ad ouile Dominicum, ne lupinis hæreticorum morsibus devorentur, imprudenti cōfilio inductus, pariter & seductus, illius, qui prius hominem decepit, ne paradisi terrestris de huius frueretur, carcerem frexit pariter & aufugit, & quo iuerit, ignoramus: Nosque cupientes cundem totis nostris visceribus t̄ reducere, ne oberreret, & versutorum hæreticorum laqueis involvatur, vel si iam inuolutes extiterit, endetur: Ea propter auctoritate Apostolica, qua fungimur in hac parte, vobis in virtute sanctæ obedientie præcipimus & mandamus, & mandando requirimus, & monemus, uno pro trino edicto, alias excommunicationis sententiam ut contra inobedientem, in vos ferimus in his scriptis, quatenus du Dominica proxime venienti, in vestra Ecclesia, quando Missarum solemnia celebrantur, & maior inibi erit cleri & populi multitudo, auctoritate nostra, immo verius Apostolica, eidē tali fugitivo in virtute sanctæ obedientie præcipiat & mandetis, & mandando requiratis, mo-

A neatis, & citetis, alta & intelligibili voce: immo nos eidē tali præcipimus & mandamus, & mandando requirimus, monemus, & citamus, quatenus infra triginta dierum spatiū proxime subfrequentum, in tali ciuitate & monasterio eiusdem, Fratrum Prædicatorum, compareat personaliter coram nobis, de fide catholica, & alias de articulis fidei responsurus: quorum primos decem pro primo termino, & alios decē prædictis decē immediatos pro secundo, & ultimos decē pro tertio & ultimo & peremptorio termino assignetis: & nos et assignamus, notificates publice, vbi prius, fugitiuo tali prænominate, q̄ nisi corā nobis personaliter cōparauerit cū effectu, infra terminū dictum eidem assignatura, & in loco in anteā memorato, sciat se fore excommunicationis vinculo innodatum: quā excommunicationis sententiam nos in eum tamquam in inobedientem, ebellem, & contumacem nobis, immo verius dño nostro Papæ, & Ecclesiæ sanctæ Dei, nunc ut ex tunc, & tunc ut ex nunc, iustitia suadente, & eius inobedientia requirente, ferimus in his scriptis: significantes eidē, q̄ si contumaciter le permisit excommunicationis vinculo innodari, procedemus contra eum ad ulteriora, prout ius & iustitia suadebit: Reddatis litteras portatori in signatu nostri mandati completi, vestris subscriptionibus positis in eisdem, Datum, &c.

COMMENT. XXXV.

Si autem Inquisitor inuenire nō poterit vbi Num. 135. ille fugitiuus est, &c. citet eum personaliter in Ecclesia cathedrali illius diœesis, &c.] **H**unc ipsum ordinem citandi fugitiuos, quem hic docet **Eymericus**, prescripsit iam olim Concilium Biterrense c. 14. in hac verba: Eos qui se contumaciter absentant, facitatis citari solemniter in parochia, seu cathedrali Ecclesia corundem, & in locis, in quibus domicilium vel habent, vel habere solebant: & ita contra eos legitimis editiis propositis, precedentibus expectatione matura, diligenter & difficultate habita super actis: ac prælatorum, de cuius expedire videritis, consilio sigillato, ad talium condemnationem, eorum absentiam, Dei & Evangeliorum suppleente præsentia, procuram exigentia procedatis. **b** *H*ec tenus ibi. **I**dem, vult Guido Fulcodius in consultationibus ad Inquisidores q. 6. & auctor in omnibus tract. de forma procedendi contra Inquisitos de hæresi, rubrica, De his, que pertinent ad executionem officiis inquisitionis. num. 15. & plenius eodem tract. in rubr. De hæresicis contumacibus. **c** *E*cetera que de ordine procedendi contra absentes tradit hic Eymericus, valde sunt notanda, quibus nos more nostro in sequentib. magis necessaria tantum adiungemus.

Diximus paulo ante cum Eymericō, eos qui non inueniuntur, aut fugiunt citandos esse in causis fidei, ut compareant responsuri de fide, nunc ea r. 13, quomodo sit revocanda ad proximam, diligenter ostendit.

G Attendentes quod fuga delatorum de hæretica prauitate, ac detentorum in carcerebus pro

Num. 135. Gg 2 eadem,

adem, suspicionem de labo prefata adiicit ampliorem, &c.] Insignis est hic Eymerici locus, & vera doctrina contra Zanchinum tract. de heret. c. 10. nu. 4. & Campedium ibidem vers. fregit carcerem. & quosdam alios afferentes, cu qui fuit in carcere coniunctus ad custodiam pro crimen heres, si fugiat pro coniuncto habendum, & tanquam hereticum esse damnandum, quamvis enim hoc in alijs criminibus sit verum, vt multi putant, per l. in eos. ff. de custo reo. rbi Doctores. l. milites agru. S. eius qui fugia. rbi Bar. ff. de re mili. & l. si quis aliquid. §. miles. ff. de penis. tenet Iason in l. admonendi. nu. 90. & in repetitione eiusdem legis, num. 272. ff. de iurie. Marsilius in tract. crim. §. diligentius, num. 46. & attingam. nu. 44. & cateri, quos referunt Joannes Rojas in tract. de heret. par. 2. assertio. 15. nu. 185. & seq. & Petrus Duenas in regula 392. incipien. Fugiens ex carceribus. & Campedium apud Zanchinum loco praecitato.

In crimine tamen heres, locum non habet hac communis sententia, vt vere scriptit Simancas de carbo. iustit. tit. 16. nu. 23. & in tractatu adnotationum ad Zanchinum c. 8. quem sequitur Joannes Rojas in d. tract. de heret. par. 2. assertio. 15. quib. omnino censio subscribendum: nam effractio carceris, seu fuga nihil haber communem cum heres, & potius presumendum est carceris ratio, aut metu falsorum testium, aut ob saecutiam tormentorum aufus gisse, quam quod errore intellectus id fecerit.

Ad huc, nullo iure huc tam sive Zanchini opinio cōprobatur. nec videtur rationi consonum sola fuga, aut carceris effractionem, violentam generare heres suspicionem, ex qua fugiens, aut fugeret avertit, & debat se hereticis condemnari. quanto igitur rectius scripterit hic Eymericus, ostendit aper te qua proxime diximus, fuga itaque precedentis suspicioni aliquid addit, vt doceat hic auctor: id vero quantis sit, & qualem ex delicti & persona qualitate, et indicis criminis prudens Inquisitor indicabit.

Et hec vera esse putamus in eo qui carceri traditus est ad custodiā, qui fugit antequam damnatur de heretica prauitate, de quo loquitur auctor hic & alijs precitati, nam de damnato iam et carceri ad penitentiam tradito, quid sit sentiendum si fugiat, an velut relapsus, aut impenitens sit damnandus, agam cum Eymerico infra super q. 97. bi enim causus longe diversi sunt, nec pari iure censi debent.

Sed ne ob fugam impunitus evadat, qui dum custodiretur pro heresi est carceribus effugit, consuetudine potius quam lege aliqua receptum est, presertim in Hispania, vt si honestior sit is qui fugit, vt si nobilis, doctor, religiosus, aut alijs honorabilis ciuius custodiat arctius, & diuinus puniatur, quod si vilis sit, publice verberibus flagelletur, & causa heres in suo statu permanens tractatur, noui tamen properea coniunctus de heresi habetur, quamquam & alijs penis arbitrariis puniri possunt; in quo mitius est cum illis agendum, qui custodis negligentia evaderunt, vt respondit Ulpianus in l. 1. ff. de effractionibus, ibi: Quod si per negligentiam custodum evadum habe eualebit, leuus puniendos.

Circa fugientibus, ibi: Hac tamen tunc obseruari possunt, cu cōprehendi possunt qui auferunt, nam si haberi no possint

Fugiens carcer, ob solā fugā qua pena afficiēdus.

A editis publicis sunt euocandi, & in eos velut in contumaces & impunitentes est procedendum.

Diligenter vero curabant Inquisitores, cum primum intellexerint reūm euasissē, rescribere ad cœnuicinos Inquisitores, aut Episcopos, aut alios, quos idoneos indicaverint, ut animaduierant, an is qui effugit, ad suam ciuitatem fuerit profectus, ut eum cōveniret capiēdum, adiectis in Epistola nomine, cognomine, patria, statura, colore & ceteris circumsstantiis, ex quibus in notitiam rei fugientis facile possint deuenire.

Si autem fugitius ille, qui nescitur quod abijt, et deprehensus in heresi non solum testibus, sed propriā confessione, & dixerat ac concesserat se velle eas abiurare, & ante abiurationem fugit, & praeterea si erat religiosus, & ipsas heres predicasse, potest citari, & verbis magis aggrauari per modū sequentem.

Forma citandi aliquem fugitum, qui debuerat abiurare, quatenus veniat infra certum terminum, ad faciendam abiurationem predictam, & ex communicandi eum, nisi faciat ut mandatur.

VNIVERSIS & singulis Christi fidelibus in regnis & terris illustrissimi talis regis, & alias vñibiliter constitutis, frater N. in prædictis ictis & regnis Inquisitor hereticę prauitatis & scandaletæ Sede Apostolica specialiter delegatus; Salutem in auctore & conseruatore fidei Dei, & Virginis filio domino nostro IESV CHRISTO.

MISSVS à sede patris redemptor noster Dominus IESV CHRISTVS, ne ad imaginem suam hominem conditum perdi contingat, si vnde redimeretur & non haberet, similem nobis sumēs habitum, ut pateret oculis in mortis tenebris positorum, de sua ineffabili pietate remedia diuerſe contulit, per quæ humano generi ēr̄ posset felicitas impariari: sed ecce declinante tā mādi vespere ad occasum, & hominum malitia ex crescente, corrupti iam saceruli corruptelam non solum sentiunt elementa corrupta, verum etiam creaturarum dignissima creatura ad imaginem & similitudinem condita creatoris. Peccat enim ad extremum homo miserrimus, qui in sui creatione in paradisi medio constitutus, vt operaretur & custodiret eūdem, & de omni ligno, quod erat in eo, excepto ligno scieti boni, & malitiae sceretur, manere non potuit in eodem, qui etiam erga fines seculorum degenerat, & uarijs & noxijs questionum nexibus le innecit. Ecce nāq; peccatis exigentibus oua aspidum iam sunt rupta, & telas araneę texuerunt, quia fallaces & subdoli vulpini & infelices heretici, fallsum & peruersum intellectum, quinimmo buccis crepantibus per mundi latera lonterunt. Sed re vera qui de venenatis eorum comedent, morietur: quoniam eorum perfide doctrinę, ac nefarijs consilij inhe rentes, eternis incendijs adscribuntur. Ecce sequit